Secundus gradus est, cum per maceracionem carnis, et per alia spiritualia studia, affectus mundatur, et caro ita spiritui subjugatur, ut rarius et minus tentetur: ut quamvis adhuc non plene careat concupiscentiarum stimulis, quasi spinarum aculeis, et Jibusæus adhuc intra terminos habitationis ejus lateat; tamen ita depressus sit et imminutus, ut etiam facili labore sedetur ejus commotio, et imperando magis, quam reluctendo, insurgentem compescat, nisi forte ex propria negligentia, vel desidia, vires resumere, et gravius impugnare permitatur: sicut filiis Israel Dominus minatur, quando, ex negligentia propria, hostes, qui sibi a Domino sunt subjecti, noluerunt delere: ideo *Dominus noluit eos a facie eorum delere* ⁴, ut ⁵ *per que peccaverant, per hæc et punirentur*: unde postea sæpius ab eis graviter tribulati sunt et subjugati. Si hostibus (a) vitiorum fideliter resisteremus, quando nos impugnare incipiunt, non solum non vinceremur ab ipsis ulla vice, sed etiam ita debilitarentur, quod postea rarius auderent nos impetere; et si impeterent, facile vincerentur, donec penitus delerentur, quod vix auderent resurgere. Sed tepide reluctando damus eis vires et ausum sæpius et acrius nos deinceps impugnaudi. Sciendum tamen, quod adversarius, quando fortiter vincitur, aliquando diu expectat, quod de eodem vitio non impugnat, donec interim dissuescat homo pugnare: et tunc iterum subito improvisus irruit, ut improvidos

tanto securius prosternat, quanto ad repugnandum invenit imparatos. Exemplum de illo qui super hostem irruit, quando jam arma deposuit, et se ad quiescendum composuit, et adjuutores suos post prælium dimisit, quia imminentis pugnae suspicionem non habuit. *Machabæorum* (b) ⁶, sic hostes Judæ bellum constituerunt in die sabbati, populo in quiete et otio existente, et ita plurimos occiderunt. Semper ergo simus parati hostibus viriliter resistere, quia ipsi non quiescunt nos impugnare, etiamsi videantur quiescere: quia hoc ipsum cessare ab impugnatione, impugnare est: quia illud cessare non eorum clementiæ est, vel lassitudinis, sed astutiæ et fraudis. Unde *Nehemiæ* quarto dicitur ⁷: *Nesciant hostes et ignorent, donec veniamus in medio eorum et interficiamus eos.* ⁸ *Inimicus cum in corde tractaverit dolos, si submiserit vocem suam cessando a suggestione, ne credas ei, quoniam septem nequitiae sunt in corde ipsius. Qui operit odium fraudulentè, revelabitur malitia ejus, etc.*

Tertius gradus castitatis est, ita domitas habere carnis concupiscentias, quod vix rarissime et tenuissime sentiantur; et ex affectu talem induisse castitatis amorem, ut horreat et ita detestetur omnes carnales motus, quod quasi nauseam inde pariat: nec possit audire tractari de operibus carnis, nisi cum horrore et execratione. Si quando vero, pro utilitate aliorum, de matrimonialibus casibus aliquid tractandum occurrit, ita quietos motus carnis suæ sentiat, ac si de luto, vel lapidibus, aut similibus tractaretur. Et cum per soporem somni humorum redundantia naturaliter se resolvit, ita quiete et insensibiliter profluant, ut nec turpium phantasiarum imaginationibus illudatur, nec sensu fœdæ delectationis titilletur. Ista est perfecta castitatis descriptio, prout in hoc peccati corpore potest a raris et perfectissimis obtineri. Ut autem stabiliter in hoc gradu et continue perseverent, puto ad hoc

Gradus tertius. Carnis, illecebras vix sentire, sed prorsus exoccrari.

Castitas perfecta.

¹ *Joan.*, xvi, 33. — ² *Matth.*, xii, 29. — ³ *Luc.*, xi, 22. — ⁴ *Judic.*, ii, 3. — ⁵ *Sap.*, xi, 17. — ⁶ *1 Mach.*, ii, 38. — ⁷ *1 Esdr.*, iv, 11. — ⁸ *Prov.*, xxvi, 25, 26.

(a) *Fortè leg.* ausibus. — (b) *Suppl.*, libro I, Cæc. edit. *Machabæus*.

privilegium requiri singulare : eo quod supra naturalis possibilitatis metas esse videatur, in carne vivere, et carnis vitia non sentire. Frigidi tamen ex natura, vel ex debilitate corporis, carnis motibus plerumque carere possunt, ut patet in senibus et infirmis, qui carnis motibus plerumque carent, quia ex debilitate corporis et defectu naturæ multum frigidi sunt. Sed mentis castitas, cum prædicta carnis puritate, ex sola virtute cum Dei gratia possidetur. Unde et Propheta hoc quasi prodigium miratur, cum dicit ¹ : *Venite et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram, auferens bellatationum carnalium usque ad fines terræ*, id est, ad terminos motus. Sequitur ergo : *Vacate et videte quoniam ego sum Deus, exaltabor in gentibus*, etc. Vacatio notat quietem, visio intentionem : quia bellis vitiorum sopitis, et hostibus subjugatis, mens jam valet in se quiescere, et Deo intendere, et intelligere quoniam ipse est Deus, qui tam potenter potuit, et tam pie voluit impetus tentationum et vitiorum opprimere, et pacem, quam per Scripturas sæpe promittit, hominibus bonæ voluntatis donare. Leviticus ² : *Dabo pacem in finibus vestris, et dormietis, et non erit qui exterreat : auferam malas bestias*, etc. Qui Deo vult intendere, necesse habet vacare, et se super se levare. Threni ³ : *Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei*, etc. *Sedebit solitarius et tacebit, quia levabit se super se*. Psalmus ⁴ : *Elongavi fugiens, et mansi in solitudine : expectabam eum qui salvum me fecit*, etc. Vacandum est a concupiscentiis, et a perturbationibus, et ab occupationibus mundanis : ista tria maxime impediunt vocationem spiritua-lem. Qui autem nihil concupiscit in mundo pro se, vel pro charis suis, jam non habet unde turbetur, quia nihil timet amittere commodi, honoris vel rerum. Et si eximat se a factis alienis, ut nec curiose discutiat, nec temere iudicet ea, nec occupetur cogitando ea et tractando, potest se tanto liberius

ad interiora transferre intuen- do, quanto ab exterioribus est magis expeditus. Nam qui superioribus vult intendere, debet ab inferioribus liber esse. Avis si habet pennas ligatas, vel infectas, vel præcisas, non potest se in altum volando sublevare. In spiritualibus illa sunt superiora, quæ interiora, quoad experientias spirituales.

CAPUT LVII.

Incipit processus septimus.

Et quia de voluntatis profectu supra tractatum est, qui consistit in ordinata affectuum dispositione, in qua attenditur activæ vitæ perfectio; consequenter ad contemplativæ vitæ profectum appropinquare considerationis passibus studeamus, eo quod volentibus in spiritu proficere, istud non inutile videatur.

CAPUT LVIII.

De profectu vitæ contemplativæ.

In contemplationis profectu primus status vitæ religiosæ, scilicet processus sapientiæ consistit, habens intelligentiæ lumen, et suavitalis internæ saporem. Unde sapientia, id est, *sapida scientia*. Dictum est autem supra ⁵, quod profectus sive perfectio spiritualis vitæ in tribus principaliter consistit : in rationis illuminatione, in voluntatis rectitudine, in memoriæ jugi circa Deum occupatione. Memoria, ut in Deum intendere jurgiter assuescat, eique inhæreat, quinque vias terere et frequentare addiscat, quæ sunt lectio, collatio, meditatio de Deo, oratio, et contemplatio. Lectio et collatio bonæ sunt, quasi semina et materia meditationis. Unde qualia vis tibi meditati, vel oranti, occurrere in cogitatione, talibus colloquiis, lectionibus, aut negotiis prius occupare stude memoriam : quia qualis liquor vasi infunditur, taliter redolebit; et quales herbas in

Memoria quinque modis Deo inhæreretur docetur.

¹ *Psal.* XLV, 9, 11. — ² *Levit.*, XXVI, 6. — ³ *Thren.*,

III, 26, 28. — ⁴ *Psal.* LIV, 8. — ⁵ *Sup.*, lib. I, c. IV et seq., pag. 335, 336 et 337.

horto cordis tui plantaveris, talia semina germinabunt. Collatio spiritualis instruit intellectum, affectum inflammat, memoriam bonæ et sanctæ cogitationis prole fœcundat: sicut e converso otiosa fabulatio tempus perdit infructuose, affectum infrigidat, inutiles cogitationes cordi (a) inserit, conscientiam rodit, profectum spiritualem impedit, pœnam meretur. Lectio talis frequentetur, de qua postea non sit inutile in oratione cogitare: quæ illuminet ad Dei notitiam, accendat ad ejus amorem, mores bonos instruat, animet ad tolerandum adversa, mundi contemptum ingerat, desiderium patriæ cœlestis inserat, doceat discernere inter vitia et virtutes, et vincere tentationes, et alia utilia ad salutem. Lectionem sæpe interrumpat oratio¹, sicut et alias actiones: ut sæpe mens ad Deum elevetur, a quo omne bonum fluere necesse est.

CAPUT LIX.

De intentione.

Intentio nostra aliquando movetur pro Deo, aliquando ad Deum, aliquando in Deum. Pro Deo movetur in actione, quam pro ipso specialiter facimus, licet de ipso interim non cogitemus. Ad Deum movetur in lectione, et aliqua meditatione, quando de Deo est quod tunc mente versamus, et quodammodo circa Deum, licet in ipsum, quasi ad secundam personam, mentis intuitum non dirigamus. In Deum movetur in oratione, quando mens ipsum cogitat, et ipsum amplectitur, eique affectu devotionis adhæret. Quid autem horum utilius sit simpliciter? est sciendum quod illud quod magis unit hominem cum Deo, scilicet oratio, cum tota beatitudo hominis sit in Deum transformari. Alia tamen quoad quid quandoque utiliora sunt: ut cum propter obedientiam, vel charitatem proximi, intermittitur oratio, et

¹ Hieron., *ad Lat.*, epist. vii, col. m. 59, C; *ad Marcell.*, epist. xviii, col. 462, B. — ² *Psal.* L, 3, etc. — ³ *Psal.* ciii, 10.

(a) Ita *Bibl. Lugd. Cœt. edit. cordis.*

operibus pietatis insistitur; vel cum discitur in quo magis ad beneplacitum Deo serviat.

CAPUT LX.

De tribus modis orandi.

Orandi tres sunt modi. Unus vocalis, per verba composita et usitata: sicut cum Psalmos, Hymnos, Collectas, et alias Orationes, vel Laudes compositas ad excitandam devotionem, vel solvendum debitum, recitamus. Triplex autem est attentio. Una superficialis tantum: ut scilicet attendat quid dicat, quem psalmum interim dicat, vel quam antiphonam, vel orationem. Fructus attentionis hujus est, quod non cogitur repetere, cum sciat se dixisse. Pro labore etiam corporis, quem bona intentione Deo orando obtulit, quo se cogit servire Deo, mercedem qualemcumque merito expectabit. Alia attentio est litteralis, qua homo sensum litteralem tantummodo attendit, quid exterius verba sonent. Hæc dat fructum, cum aliquid sonat in superficie devotum, ut ibi²: *Miserere mei, Deus, etc.*, et in similibus locis, ubi etiam ab illitteratis si tantum verba intelligerent, aliqua devotio caperetur. Sed illis verbis pertransitis, ubi intellectus mutatur verborum, et devotio refrigescit. Qualis enim devotio haberetur ex litterali sensu in istis verbis³: *Qui emittis fontes in convallibus, etc.*, quæ tamen omnia ibi scripta sunt juxta sensum spiritualem? Tertia attentio est intellectualis, quando ex verbis psalmodiæ quæritur sensus spiritualis: ut cum historia exitus filiorum Israel ex Ægypto, et plagarum Ægypti, refertur ad spiritualem nostram ereptionem de peccato, vel sæculo, vel ad peccatorum submersionem in fletibus compunctionis, et dæmonum cruciatus, et multa alia. In tali attentione est maximus fructus, quia et erudit animam per spiritualem intelligentiam, et afficit eam per devotionis affectum: et iste præcipuus est orationis fructus.

Primus
orandi
modus
vocalis.

Secundus orandi modus, per verba affectu proprio formata.

Secundus modus orandi est sæpe efficacior per verba proprio affectu formata : ut cum Deo familiariter confabulatur verbis suis, vel etiam utitur verbis alterius affectui suo consonantibus, quasi coram Deo præsentem cor suum effundens, vel necessitates suas conquerens, vel peccata confitens, et misericordiam postulans, gratiam petens, et auxilium implorans contra tentationum pericula et tribulationum gravamina, vel quascumque suas vel suorum necessitates. Hic modus orandi magis requirit opportunitatem solitudinis, vel silentii circa se, et otii, et quietis, quo plenius et securius se in Deum effundat affectus. Major etiam in eo labor est capiti et corpori : ideo non potest ita frequens esse vel durabilis, sicut prior in prima et secunda attentionis specie, maxime debilibus corpore : et aliqui indiscrete eam frequentantes destructi sunt. Unde tales sæpe et breviter sic orent et leviter, ut ex frequentia a Dei familiaritate non elongentur, et ex brevitate et levitate non destruantur.

Tertius orandi modus mentalis

¹ Tertius orandi modus est mentalis, cum tacito ore sola mens sua desideria pandit Deo, et affectum cordis Deo effundit, et eum intus per amorem amplectitur, vel cum reverentia adorat : tanto se latius in Deum diffundens, quanto plura valet affectus comprehendere, quam lingua exprimere, dicens cum Psalmista ² : *Domine, ante te omne desiderium meum ; et gemitus meus a te non est absconditus*. De hac re dicit Dominus ³ : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Spiritus est Deus, et qui adorant eum, in spiritu et veritate (a) oportet adorare*. Et hæc oratio videtur magis propria ; cum Deus magis cor attendat, quam verba oris. Sed verba ideo apponimus, ut cum mens pigra est ad se elevandum in Deum, per verba orationis sustentata elevetur, ut memoria Deo inhæreat, intellectus

sursum tendat, affectus per devotionem inflammatus gustet quam suavis est Dominus, ex intentione sacræ orationis afflatus. Deus enim qui creavit nos, *scit* ⁴ quid nobis necesse sit, *antequam petamus eum* ; et ideo non indiget, ut per orationem insinuemus ei quid desideremus. Item qui ad hoc fecit nos, ut beneficeret nobis gratuito propter semetipsum, oratione nostra non indiget flecti ad miserandum, quod et ante disposuerat facere ; sed ampliorem nobis in hoc profectum procurat, cum gratis nobis benefacit, sicut ab æterno disposuit, et tamen orationis nostræ studium ad multiplicem nobis utilitatem convertit : atque oratio non est causa ejus beneficentiæ, sed via : ut si non propter illam, tamen per illam nobis misereatur.

Oratio misericordiæ Dei non est causa, sed via.

CAPUT LXI.

De diversis affectibus, et imaginationibus diversarum personarum in orante, et in eo quem orat.

Secundum autem diversas causas, hic modus diversarum personarum format affectus et voces in orante, et diversarum personarum imaginationes in eo quem orat. Aliquando enim homo personam rei assumit, coram Deo iudice astans cum tremore, et dicens Deo ⁵ : *Noli me condemnare*. Item ⁶ : *Non intres in iudicium cum servo tuo* ; et his similia. Hoc oramus, cum dicimus ⁷ : *Libera nos a malo*, scilicet æternæ damnationis. Aliquando quasi obsessus ab hostibus tentationum, tribulationum, et non valens per se effugere, insuper timens se offendisse Deum, et per peccata sua meruisse ut tradatur hostibus, invocat auxilium, dicens ⁸ : *Ne memineras iniquitatum nostrarum*, etc. Item ⁹ : *Ne projicias me a facie tua*, etc. Præter finalem damnationem, nulla Dei ira gravior, quam non defendere a pec-

Orationis Dominicæ brevis et dilucida explicatio.

Ira Dei gravior.

¹ Hæc quæ sequuntur usque ad caput LXI, leguntur versus finem capitis LXV in cæteris editionibus. — ² *Psal.* xxxvii, 10. — ³ *Joan.*, iv, 23, 24. — ⁴ *Matth.*,

vi, 8. — ⁵ *Job*, x, 2. — ⁶ *Psal.* cxliv, 2. — ⁷ *Matth.*, vi, 13. — ⁸ *Psal.* lxxviii, 8. — ⁹ *Psal.* l, 13.

(a) Cæd. edit. deest et veritate.

cato. Hanc maxime meretur superbia, et ingratitude, et incuria, ut homo profundius cadere permittatur. Hoc est contra quod oramus¹: *Et ne nos inducas in tentationem peccati. Inducere* Deus dicitur, cum non custodit ne inducamur, sicut *indurare* dicitur cor peccatoris, cum per gratiam non emollit internæ unctionis. Hoc maxime in pugna tentationis et tribulationis onere timendum est, ne suo pondere nos opprimat, et in peccatum dejiciat. Alioquin optanda esset tribulatio, non horrenda: quia animam purgatiorum redderet, et majoris esset meriti viriliter toleranti. Aliquando, quasi servus qui gratiam Domini perdidit peccando, supplicat sibi peccata sua et negligentias suas ignosci, quas commisit, omittendo debita, et perpetrando illicita; vel ea quæ debuit, negligentius et impurius persolvendo, dicens²: *Secundum multitudinem miserationum tuarum, Domine, dele iniquitatem meam.* Item³: *Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo: multum est enim, etc.* Hoc petimus, dicendo⁴: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*: quia ea benignitate debemus dimittere in nos quomolibet peccantibus, qua desideramus nobis dimitti quod peccamus. Aliquando, quasi mendicus et pauper coram divite patrefamilias procumbens, et inopiam suam ostendens, flagitat panem gratiæ amplioris, quo confortetur, quo consoletur, et sustentetur ad resistendum malis. Triplici autem pane

Triplici
pane in-
digemus
omnes.

indigemus, quem nos instanter ab amico commodari poscere debemus: hoc est, cœlesti, spirituali, et terrestri. Cœlestis est corpus Christi; in Joanne (a)⁵: *Pater meus dat vobis panem de cœlo verum.* Spiritualis est verbum Dei, et gratia interna mentem, ab interiori inedia, virtutum et donorum alimento reficiens. Psalmus⁶: *Panis cor hominis confirmat* (b). Terrestris est victus et

alimentum quo corpus hic sustentari necesse habet, quia esuriem et sitim aliter temperare non potest. Hunc poscimus, dicendo⁷: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, sine quo nullo die subsistere valemus: omni enim hora Dei gratia indigemus; et ideo semper eam postulare jubemur ad omnia aggredienda. Aliquando, quasi filius patri per omnia parere et placere (c) affectans, patrem devotissime orat, ut eum a voluntatis suæ beneplacito in nullo discrepare patiat, in actibus, et voluntatibus, et moribus, ad omnia et in omnibus eum sibi ita conformem faciens, ut nihil in eo paternos oculos offendat, hoc solum sibi reputans solamen, et super omnia desiderans, ut ipse cœlestis Pater tantum suam in eo voluntatem perficiat, sive exercendo in adversis, sive consolando in prosperis, sive deprimendo, vel quocumque modo sibi magis placet. Vere filialis et fidelis affectus est, nulla quæ sua sunt, quærere, non commoda, non honores, non consolationes: sed solummodo placitum pii Patris. Magnum est hoc a Deo petere, et magnum obtinere, ut tales nos in hoc peccati corpore faciat, ut illi summæ veritati placeamus, et ab ejus directionis regula non deviemus. Nihil melius, nihil utilius in mundo posset nobis conferre etiam summus Pater, quam tales nos facere ut ei per omnia placeamus. Unde Psalmista⁸: *Ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam, etc.* Hoc petimus, cum dicimus⁹: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, et in terra*: ut sicut illi superni cives ad voluntatem tuam sunt dispositi, ita et nos hic pro modulo nostro ad voluntatis tuæ beneplacitum disponamur. Aliquando anima, quasi sponsa Dei, in ipso unico dilecto quiescere desiderans, et ejus frui solum amplexibus ardentem sitiens, pro ejus amore omnia ei inferiora viluerunt, quia sitim suam aliter temperari non sperat, nisi tota illic transcat, ubi eum (d) facie ad faciem irrepercussa

¹ Matth., VI, 13. — ² Psal., L, 4. — ³ Psal., XXIV, 13. — ⁴ Matth., VI, 12. — ⁵ Joan., VI, 32. — ⁶ Psal., CIII, 15. — ⁷ Luc., XI, 3. — ⁸ Psal., CXLII, 9. — ⁹ Matth., VI, 10.

(a) Cæt. edit. Joannes. — (b) Vulg. confirmet. — (c) Cæt. edit. placare. — (d) Item cum.

videat acie, flagitando precatur hoc citius adimpleri, *cupiens* cum beato Apostolo ¹ *dissolvi et esse cum Christo*, quia *multo melius* est, tam jucunditate fruitionis Dei, quam securitate evasionis mali, et quia magis esset ad placitum illi summæ veritati, quam possit in hoc corpore quantumcumque proficiens fieri: quia ² *dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino*, et ³ *in multis offendimus omnes*: ita ut ⁴ *si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipsos seducimus, et veritas in nobis non est*. Cum enim peccatum dicatur aversio a summo bono, et ad bonum inferius conversio: in quantum inde avertimur, in tantum peccato non caremus: et qui magis avertitur, magis peccat: et qui minus, minus. Nihil autem inde averti, non est peregrinantium, sed pervenientium: quia etsi voluntatis intentio utcumque ei adhæret, affectus tamen sæpius hinc inde distrahitur, memoria multis aliis occupatur, et intelligentia cæcutiens ipsam veritatis lucem pure non intuetur. Ex his fit, quod aliquando in inferioribus istis impellimur ut eadamus, nisi a Domino sustentemur. Unde gemens dicit Propheta ⁵: *Sitivit anima mea ad Deum vivum: quando veniam*, etc. Hoc oramus, cum dicimus: *Adveniat regnum tuum*: ac si dicamus: Pondere peccati et corpore prægravati, non valemus ad illud citius volare: *adveniat* igitur *regnum tuum*, et nos celeriter hinc assumas, ut ab ista miseria liberemur: interim in nobis operare tibi regnum in justitia, et pace et gaudio Spiritus sancti. Aliquando, quasi inebriatus spiritu, immemor suimet homo Deo deditus, et ei per amorem inhærens, super omnia ipsius gloriam et honorem promoveri, et ejus notitiam ad omnes dilatari desiderans, tam pro ipsius quam pro aliorum salute rogat Patrem, ut sanctificationis suæ notitiam omnibus manifestet, infideles ad lumen suæ cognitionis vocando per fidem, et fideles ad gratiam suæ sanctificationis convertendo per amo-

rem, et rebelles per ostensionem suæ potentiae utiliter contuendo: et quasi non possit, vel nolit sine aliis cœlesti gaudio frui, anhelat et satagit plures secum trahere orando, docendo, bono exemplo præcedendo, et quocumque alio modo honorem Dei, et proximorum salutem, et profectum spiritualem promovendo. Et hoc affectu videtur loqui Apostolus ad Romanos ⁶: *Tristitia est mihi magna, et dolor continuus cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis*, etc. Moyses quoque eodem affectu videtur orasse, dicens ⁷: *Aut dimitte populo tuo noxam hanc; aut si non vis, dele me de libro tuo quem scripsisti*. Non quod Apostolus vellet a Christo separari, vel Moyses deleri; sed quod affectum, quem ad proximorum salutem habebant, evidentius exprimere non valebant: quasi non reputantes sibi esse plenum gaudium introduci ad epulas cœlestes, illis quos diligebant, et pro quibus mori optabant, foris fame perituris. Hoc oramus, cum dicimus ⁸: *Sanctificetur nomen tuum*, ut nominis tui sanctificatio nobis plenius innotescat, quo te perfectius agnoscere et amare et revereri possimus, et sanctitatis tuæ similitudinem induendo, tibi Patri sicut veri filii conformemur: ut unus tecum spiritus efficiamur, in tuam transformari claritatem. Hanc orationis formam Christus docuit, et his septem petitionibus omnia petenda conclusit, et omnes orationum affectus comprehendit, sicut patere potest diligenter intuenti. Dignitatis autem ordinem in petendis servavit: et ideo quæ ultima hic ponitur, illam ipse primo ponit. Quid autem plus peti potest, nisi liberari a futuræ damnationis malo, custodiri in discrimine præsentis tribulationis, peccata nobis ignosci, gratiam augeri et infundi, ut ad voluntatem Dei vivamus, et regnum ejus consequamur, et honorem nominis ejus videamus ad omnes pervenire, et sanctitatem

Oratione dominica omnes nostræ petitiones comprehenduntur.

¹ *Phil.*, 1, 23. — ² *II Cor.*, v, 6. — ³ *Jac.*, III, 2. —

⁴ *I Joan.*, 1, 9. — ⁵ *Psal.* XLI, 3. — ⁶ *Rom.*, IX, 2, 3. — ⁷ *Exod.*, XXXII, 32. — ⁸ *Matth.*, VI, 9.

ejus ab omnibus cognosci, et imitari, sive singulatim, sive commixtim? Quidquid oramus, ad aliquid, vel aliqua, respicit: quia aliquando pro uno obtinendo singulariter oramus, aliquando duo vel plura simul petendo proponimus: et sicut solent orantes coram principibus, ut petitio eorum sit efficacior, modo commendare ipsorum clementiam quos rogant, modo proprias aggravare miseras, ut ad misericordiam citius flectantur; modo adversarii accusare fraudes et malitias, ut sit in auxilio, hosti in odio: sic et nos in oratione facere debemus coram Domino, sicut sacræ Scripturæ eruditione docemur.

CAPUT LXII.

De gratiarum actione.

Sunt adhuc duæ species orationis, scilicet gratiarum actio, et vox laudis, large sumpto nomine orationis, secundum quod oratio dicitur pia mentis in Deum intentio. Gratiarum actio, est omnia bona a Deo data sentire (a), et pro his eum laudare corde, voce, et opere. Gratias agimus, cum bona quæ accepimus, gratiæ Dei, non nostris meritis adscribimus. Laudare Deum, est Deum laudabilem intelligere, et ejus magnificentiam cum exultatione et admiratione extollere, vel pro eo quod in seipso est, vel pro his quæ facit. Gratias Deo agimus, quod de bono quod nobis ab ipso profluit, ejus bonitatem commendamus. Ad gratiarum actionem pertinet, beneficia quæ accepimus, diligenter recolere, subtiliter intelligere, fideliter confiteri, studiose servare, benefactorem diligere, et ejus offensam cavere, et gratiam acceptam non otiose negligere, sicut ille piger servus, qui ¹ *abscondit pecuniam domini sui*: sed ad id ad quod datur eam exercere, et inde non insolescere vel extolli. Ad gratiarum actionem accendit septuplex consideratio: triplex circa ipsum

¹ *Matth.*, xxv, 18.

(a) *Al.* scire.

beneficium, duplex circa benefactorem, et duplex circa eum cui præstatur beneficium.

CAPUT LXIII.

De septuplici consideratione, quæ accendit ad gratiarum actionem.

Beneficium commendatur, si est nobile et pretiosum in se, si est utile accipienti, si est multiplex et sæpius iteratum. In benefactore duo considerata sunt: nempe si sit magnæ dignitatis, et si magno affectu dat beneficium. In illo cui præstatur beneficium, duo similiter considerata sunt: si vilis est et contemptibilis; si indignus et immeritus, qui non meruit, sed demeruit, ut tale beneficium reciperet a tali. Hæc omnia in divinis beneficiis excellentissime reperimus. Ipse dator est summus omnium, et immensæ dignitatis, a quo magnum est si dignetur etiam cogitare de nobis. Tanto etiam affectu, et benevolentia dat beneficia sua homini, quod si etiam modica daret, gratanter essent recipienda: charitas enim ejus supereminet omni scientiæ, ita quod a nullo sensu potest aestimari. Ipsa beneficia ejus, quibus in nobis operatur salutem, tam pretiosa sunt, quod nullo pretio sunt condigna. Quid enim potest condignum gratiæ Spiritus sancti excogitari, quam dat fidelibus suis, vel corpori Christi et sanguini, et gloriæ cœlesti, præter alia absque æstimatione et numero, quæ ab eo percepimus? Quanta utilitas nobis ex his donis proveniat, penset qui valet: ut justificatio a peccato, gratia sanctitatis, adoptio filiorum Dei, consolatio interna, defensio a periculis, consortium angelorum, et beatitudo corporis et animæ ex visionis Dei fruitione. Istæ et aliæ sunt utilitates beneficiorum Dei. In his omnis felicitas consistit. Quam sæpe nobis ista conferat, attende. Quoties enim perdimus per peccatum gratiam, toties reddit nobis offerendo, si volumus recipere. Item quoties abutimur donis ejus, vel negligentes sumus in ejus servitio, vel ingrati, vel elati de do-

Dens benefactor, et ejus grandis affectus considerandus.

Beneficia Dei studiose contemplanda.

Gratiarum actio quid.

nis ejus, toties meremur ea amittere, sive sint spiritualia, sive temporalia, vel corporalia: et quoties non aufert eum demeremur, toties dat. Quibus autem tanta beneficia præstet tantus Dominus, in promptu patet. Quid enim summus nisi pulvis et cinis, miseri et inopes, repleti multis miseriis, expositi omnibus periculis, et pene nihil a nobis, nisi labi continue possumus? Et tamen cum ista vilitate et miseria Deo omnipotenti rebelles sumus, et pro dilectione et beneficiis reddimus ei contumelias et contemptum, inobedientes, negligentes, ingrati et elati. Quanta est ergo pietas Dei, illis tanto affectu et studio sic benefacere, qui beneficia ejus nec agnoscere, nec conservare, nec regratiando digne recipere student! Benefacere merenti, justum est: benefacere nihil merenti, sed tamen humiliter petenti, pium est: benefacere nec promerenti, nec desideranti, magis est pium: piissimum autem, et non nisi divini cordis est, benefacere contemnti, et adversanti; et hoc vili, et servo proprio, et figmento suo. Gratiarum actio meretur bona accepta conservari et augeri, et ad majorem profectum converti, et majorem fructum inde provenire. Verbi gratia, qui dono sapientiæ gratus fuerit, quod acceptum conservatur in eo, ne perdat; augetur, ut plus et plus sapiat, et ut major utilitas inde proveniat, tam in proprio merito, quam in aliorum ædificatione. Et contra ingratitudo meretur amittere quæ habet, nec alia accipere, et quæ retinet infructuose tenere, et fraudari præmio, et majus supplicium mereri pro negligentia et contemptu. *Cui enim¹ plus donatum (a) est, plus repetetur (b) ab eo.* Ex semetipso potest quisque perpendere, quam detestabile sit vitium ingratitudo: cum hoc omnes odio habere soleant in aliis quibus benefecerunt, si nullas, vel parvas ab eis inde gratias acceperint, vel amorem. Et ideo non indignationis est, sed clementiæ in Deo, quandoque negare petita in-

¹ *Luc.*, xii, 48.

gratis: ne forte gravioris culpæ reatum incurrant, si pluribus beneficiis acceptis, plus fiant ingrati.

CAPUT LXIV.

De laudatione Dei.

Laudatio Dei dignissimus est affectus, et nascitur ex consideratione divinæ bonitatis, et ex admiratione profunditatis sapientiæ Dei, et ex stupore altitudinis divinæ potentiæ, et immensitate majestatis: quæ de ipso, vel per catholicam doctrinam fidei intelligimus, vel per operum ejus vestigia colligimus, vel per illuminationem inspirationis internæ puro mentis intuitu contemplamur. Omnia quæ de Deo cogitari, vel dici secundum veritatem possunt, vel sentiri, non nisi laus ipsius sunt: eo quod nihil in Deo sit, nisi summe laudabile, et amabile (c) et venerandum: et quanto perfectius cognoscitur, tanto verius laudatur, et ardentius amatur. Divinæ laudis amplissima est materia: quia tam ipse Deus, quam omnia opera ejus docent eum super omnia laudabilem esse. Laudare Deum, est eum laudabilem cognoscere, et ostendere. Unde Sancti, omnes creaturas non solum rationales, sed irrationales et insensibiles ad Dei laudem invitant, quia omnia opera ejus ostendunt eum laudabilem in se, et in omnibus agnoscitur laudabilis ejus virtutis potentia, et provida sapientia, et clemens misericordia, benigna patientia, et tolerantia, justa meritorum retributio, larga remuneratio, et incomprehensibilis super omnia ejus dignitatis exaltatio.

CAPUT LXV.

De septuplici materia laudis Dei.

Secundum ista septem, intelligimus septuplicem Dei laudis materiam, cui omnia quæ laudem Dei sonant, possunt includi.

(a) *Vulg. commendatum.* — (b) *Petent.* — (c) *Al. admirabile.*

Sex enim sunt principalia Dei opera, ad quæ omnia alia reducuntur. Septimum vero non est opus, sed ipse operans Deus, in se quiescens, et ab omnibus operibus suis superelevatus. Horum figura sunt opera primorum sex dierum, quibus Deus omnia fecit, et complevit quæ fecerat Deus in sex diebus. Sed cum omnia fecisset Deus in sex diebus, et nihil in septimo legatur addidisse quo facta perficeret, sed potius ab omni opere cessasse et requiesse, quomodo ea perfecit, si nihil addendo fecit, nisi quia per hoc nobis datur intelligi, quod omnis creatura de se imperfecta est, et ipse Deus est omnium operum suorum perfectio, et in ipsum reflectitur omnis creatura, a quo fluit, sicut in primam causam; ex quo omnia per causam formalem; per quem omnia per causam efficientem; in quo omnia per causam finalem: et hoc fit per glorificationem rationalis creaturæ, in qua clauduntur omnes aliæ creaturæ, cum propter rationalem creaturam omnia reliqua sint creata, et ipsa sit omnium capax per intellectum, et naturæ similitudinem: et hoc maxime apparet in homine, cui ad serviendum omnia ista visibilia sunt creata. Primum opus Dei potest dici creatio, in quo laudabilis apparet ejus mira virtutis potentia, quod tam multa, tam magna, tam varia, tam solida, tam nobilia virtute plena potuit sic facile, sic subito, sic decenter, ex nihilo producere, et sic naturaliter collocare: cum extra mundum nihil sit, supra quod mundi moles quasi super basim collocetur. Sapientia ¹: *Si virtutem et opera eorum*, id est, visibilibus et factorum, *mirati sunt, intelligant ab ipsis, quoniam qui hæc constituit, fortior est illis*. Secundum opus Dei est universorum gubernatio, in quo evidenter apparet laudabilis sapientia providentiæ Dei: quia nihil omnium quæ sunt, a maximo usque ad minimum, latet ejus scientiam; sed omnium novit proprietates, virtutes, operationes, et singulorum multiplices rationes naturales et causales, quare

¹ Sap., XIII, 4.

singula sint sicut sunt, et non aliter. Et hæc omnia præordinavit sic, ut quasi naturaliter, vel causaliter videantur fieri: tamen ita librata sunt in ejus providentia, ut nunquam excedant dispositionis ejus limites, et omnia bonis cedunt in bonum per ejus providentiam, et malis in malum per ejus æquitatis justitiam. Et licet in his et in aliis specialiter dicatur laudabilis videri ejus potentia et providentia, vel alia in Deo laudabilia: tamen in singulis ejus operibus omnia simul intelliguntur, sed causa brevitatis transeo. Tertium opus Dei est humani generis redemptio: in quo specialiter apparet laudabilis clementiæ ejus misericordia, qua nostræ miseriæ compatiens decrevit nostram naturam assumere, et debitum satisfactionis nostræ pro peccato nostro moriens exolvere, et sic nos de mortis debito eripere, et in pristinam restituere dignitatem. Quid clementius, quid misericordius cogitari possit, quam summum Dominum pro vili servo fieri minimum, innocentem pro reo liberando se morti tradere, pro inimicis glorificandis inglorium fieri, et ab ipsis pro quibus patitur, se occidi permittere? Quartum opus Dei est opus justificationis nostræ: in quo laudabilis apparet ejus patientiæ sustinentia, qua peccatores non solum patienter tolerat, sed et benigne a peccato justificat, et a peccato defendit, et gratiam merendi donat, et occasiones merendi providet, et sacramenta quasi gratiæ vasa instituit, ut per ea infundatur gratia justificationis a peccato, et Spiritum sanctum dat fidelibus ad compunctionem et consolationem, et ad varias virtutes, et gratiarum operationes, et faciens de inimicis amicos Dei, et filios et hæredes, liberum arbitrium ad bonum promovens, nec tamen libertatem auferens: involuntarios faciens voluntarios, non cogendo, sed inspirando, et occasiones procurando. Quintum opus Dei est justa meritorum retributio, quoad reprobos: in qua laudatur ejus munditia, qua detestatur omne vitium et peccatum, et om-

Tertium, redemptio generis humani.

Quartum, justificatio nostra.

Quintum, reproborum puni-tio.

Per sex opera Dei mirifice docet Deum semper laudandum. Primum opus, creatio omnium.

Secundum, gubernatio conditorum.

ne bonum diligit, et congaudet, quasi sibi concedenti. Laudabilis est ejus justitia, qua malum impunitum non patitur, et secundum meritum suum locat in peccato perseverantem, et, quo fructu se spoliavit peccator, privat eum, et fructum operum suorum facit eum in tormentis gustare. Et laudatur ejus sapientia, qua scit etiam de malis eligere bona, et cogere sibi servire in pœna, qui nolebant ei subesse in culpa. Et ordinat omnia malis cedere in pœnam, quæ hic converterentur ad peccatum, ut corpus, intellectum, tempus præsens; et alia quæ data ipsi fuerant, vel oblata ad occasionem merendi et gloriæ augmentum, quæ ipsi converterunt ad peccandi instrumentum: sed justitia Dei convertit ad cumulum pœnæ. Corpus, per quod hic peccaverunt, illic in pœna recipient, et per hoc plus cruciabuntur. Intellectum ad temporalia converterunt: et per hunc inexcusabilis accusabuntur. Tempus, quod ad serviendum Deo acceperant, in peccato consumpserunt: et ideo sine fine punientur, sicut hic finem non posuerunt in peccato: ut qui peccant in suo æterno hic, puniantur in æterno Dei illic: et qui in Deum infinitum semper peccaverunt, in infinitum quoque durationem pœnarum crucientur. Laudatur et bonitas Dei, qui hanc malorum pœnam ordinat ad beatorum lætitiâ, qui alia per Dei gratiam evaserunt. Ita autem ordinatur per Dei justitiâ reproborum damnatio, sicut per ejus bonitatem beatorum salvatio. Sextum opus Dei est gloria beatorum, in qua laudatur ejus larga et mirifica remuneratio, qua pro parvo et brevi merito æternam et ineffabilem Sanctis dat in cœlo gloriâ, et lætitiâ, et felicitatem, et omnia eis ordinat in bonum, tam bona, quam mala, et propria, et aliena, et non solum mala pœnæ, sed etiam mala culpæ: ut de bonis propriis gloriantur, et de alienis congaudendo delectentur. De malis propriis gaudent, quæ evaserunt; de alienis, quod similia non inciderunt. Gaudent de

propria felicitate quæ est multiplex. Gaudent de omnium electorum gloria tam multipliciter, quam multiplex est omnium gloria simul, tam in numero, quam in magnitudine: et de quolibet sicut de se gaudent: qui tantum diligunt illum habere quæ habet, quod nollent ea habere, ut alter careret eis. Sed de gloria Dei tanto plus super omnem, et suam, et Sanctorum gloriâ gaudent, quanto plus Deum diligunt supra seipsos, et supra omnes alios, et maxime cum gloria Dei infinita sit: et ideo supra omnem mensuram debet esse gaudium de gloria ejus, licet creatura non valeat infinite diligere et gaudere, et adhuc gaudet quisque se diligi ab omnibus, sicut diligunt seipsos. Insuper gaudet se diligi a Deo plus ineffabiliter quam a seipso. Et omnium gaudia sibi gaudent esse communia, et ad plene participandum exposita, et hauriunt de omnibus, quantum capiunt et capere possunt, sicut proprium. Ibi erit gloria spirituum et corporum. Ibi videbitur Deus secundum divinitatem facie ad faciem, et secundum humanitatem gloriosam, *in quam desiderant*¹ etiam *angeli prospicere*. Sicut etiam certi sunt electi se gloriâ illam habere, ita certi sunt quod nunquam possunt eam amittere. Ibi est satiety sine fastidio, et desiderio (a), desiderati plena adeptio. Ibi plena et pura laus resonat de omni corde laudantium Deum, pro tam magnifica bonitate ejus, quæ eos ab æterno ad hanc gloriâ prædestinavit. Posset qui vellet ista sex opera Dei, in quibus est omnium operum ejus consummatio, referre ad primorum sex dierum significationem; ut opus creationis assignetur primæ diei, in qua post omnium materialium creationem facta est lux, distinguens noctem et diem: quia spiritualis creatura a corporea est distincta luce intelligentiæ rationalis. Opus gubernationis significatur per opus secundæ diei: in qua aquæ superiores interpositione firmamenti distinguuntur ab inferioribus: quia cœlestia quantum situ dis-

Sextum,
glorifi-
catio
beato-
rum.

Elegans
collatio
præce-
dentium
cum ope-
ribus sex
dierum.

¹ II Petr., 1, 12.

(a) *Cæt. edit.* desiderium.

tant a terrenis, tantum et qualitate; et tanto nobiliori modo divinas influentias recipiunt, quibus juxta modum sibi congruum ordinantur. Opus redemptionis significatur opere tertiæ diei, in qua aquis inferioribus segregatis a terra, terra apparuit arida, et fructifera: quia peccatis totum genus humanum occupantibus semotis ab Ecclesia, et apud infideles remanentibus, Ecclesia diversis gratiarum germinibus fœcundatur. Opus justificationis significatur opere quartæ diei, in qua luminaria cœli facta sunt: quia per solem charitatis, et lunam fidei, et stellas aliarum virtutum, corda fidelium illuminantur, et vitam, et ordinem, et meritorum vigorem quasi per lucem et calorem siderum consequuntur. Opus judicationis et condemnationis reproborum significatur opere quintæ diei, in qua ex aquis natantia et volatilia facta sunt: quia ex eodem genere hominum alii elevantur sursum ad cœlestia per gratiam, alii relinquuntur in reatu damnationis, in qua nati sunt per meritum culpæ originalis et actualis. Opus glorificationis significatur per opus sextæ diei, in qua homo ad imaginem Dei factus omnibus mundanis præficiatur: quia per gloriam fit homo deiformis, et illi unitur, sicut membrum capiti, qui omnibus sicut verus Dominus principatur Jesus Christus Dominus noster. Septimum Dei non est opus, sed operis Dei impletio per quietem in Deo, qua Deus quiescit in se, et nos in Deo. Unde sabbatum appellatur, id est, requies: quia per quietem in Deo perficitur rationalis creatura, quæ est causa et forma omnis irrationabilis creaturæ: cum ad hoc semper omnis natura conetur, ut rationalem mentem doceat se, et Dominum suum agnoscere, et ei ad hoc serviat, ut eum ad Domini sui servitium semper admoneat, et ad laudandum eum accendat. Qui hoc sabbatum quiescendo non celebrat, pactum Dei cum homine violat, qui

super omnia vult hominem in se quiescere, et sibi per amorem tenaciter inhærere. Ipse summa est suæ laudis materia, quem nulla operum suorum magnificentia valet docere laudabilem, sicut est: sicut opus mutum nescit artificis sui peritiam vocaliter enunciare, sed tacendo innuit quam sit laudabilis qui talia voluit et scivit, et potuit tam feliciter operari. Ecclesiasticus ¹: *Major est omni laude*. Septem autem verbis usitationibus Ecclesia utitur ad laudem Dei, quasi septem jubileorum tubis mysticis: scilicet laudare, benedicere, magnificare, confiteri, honorificare, glorificare, et superexaltare.

CAPUT LXVI. (a)

De triplici utilitate orationis.

Multiplex est orationis utilitas, quibus etiam alias bonas actiones ipsa excellit. Prima, quia facilius et citius per eam impetramus, quæ a Domino desideramus: ita ut quandoque citius brevi oratione aliquis obtineat, quod diutius jejuniis, vel aliis laboribus, et piis operibus vix obtineret, licet et alia bona opera ad hoc aliquatenus suffragentur. Unde in omni casu, in omni periculo, pro omni desiderio desiderato, semper inveniemus sanctos principaliter ad orationis subsidium refugisse, quasi ibi promptius quod petebant consecuturi. In Matthæo (b) ²: *Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis*. Quid enim non potest oratio efficere?

CAPUT LXVII, AL. LXVI.

De effectibus orationis.

Oratio iram Dei placat: Moyses orabat Dominum, et ³ *placatus est Dominus*. Peccatorum veniam impetrat; in Matthæo (b) ⁴: *Omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me*. Item ⁵: *Dimitte nobis debita nostra*, etc.

¹ *Eccli.*, XLIII, 33. — ² *Matth.*, XXI, 22. — ³ *Exod.*, XXXII, 14. — ⁴ *Matth.*, XVIII, 32. — ⁵ *Matth.*, VI, 12.

(a) In cæt. edit. hoc non est caput, sed finem imponit capiti LXV, et caret titulo. — (b) *Cæt. edit.* Matthæus.

Tentationis impetum sedat; Numeri ¹: *Oravit Moyses, et absorptus est ignis*. Vitia cordis expellit; Psalmus ²: *Disperge illos in virtute tua, et destrue eos*, etc. In periculo liberat; Psalmus ³: *Invoca me in die tribulationis*. A periculis defendit; in Matthæo (a) ⁴: *Orate ne fiat fuga vestra*, etc. De hostibus vindicat; secundo Paralipomenon ⁵: *Oraverunt Ezechias et Isaias adversus Sennacherib*. Difficultates complanat; Josue ⁶: *Vociferante populo, muri Jericho corruerunt*. Familiaritatem Dei confert; Psalmus ⁷: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum*. Isaias ⁸: *Clamabis, et dicet: Ecce adsum*. Impetrat dona Spiritus sancti; Actuum secundo ⁹: *Repleti sunt omnes Spiritu sancto*. In Luca (b) ¹⁰: *Pater dabit Spiritum bonum petentibus se*. Item donum sapientiæ; Jacobus ¹¹: *Si quis vestrum indiget sapientia*, etc. Item gratiam prædicandi, ad Ephesios ¹²: *Orantes pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei*. Item revelationem secretorum; Hieremiæ ¹³: *Clama ad me, et annuntiabo tibi grandia et firma*. Item potestatem quorumlibet miraculorum: *Elias oravit ut non plueret* ¹⁴; item pro puero suscitando ¹⁵. Item temporalia subsidia confert; Psalmus ¹⁶: *Oculi omnium in te sperant, Domine*. Item sublevationem quarumlibet adversitatum, Regum ¹⁷: *Fames si oborta fuerit, vel pestilentia*, etc. Item quorumlibet utilium, vel necessariorum donationem; ad Romanos ¹⁸: *Nam quid oremus sicut oportet*, etc. Item vitam æternam; ad Romanos ¹⁹: *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit*. Et breviter, omnia contraria saluti reprimat, et necessaria confert, et conservat, et perficit. Vult enim Deus non tantum orari pro eo quod et ante dare disposuit: sed vult ut plus orando mereamur per fidem, qua credimus quod non

videmus; per spem, qua obtinere confidimus petita; per charitatem, qua exauditorum amplius amemus, juxta illud ²⁰: *Dilexi, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis mee*. Item per humilitatem, qua in supplicatione perseveremus. Item per desiderium, quo bona adipisci cupimus. Oratio est quasi speculum: nam clarius facit hominem agnoscere defectus suos, vel profectus, quia conscientia lucidius ibi se sibi repræsentat, et vel ex profectus consideratione in fiduciam spei læta erigitur, vel ex defectus consideratione confunditur. Oratio quoque mentem a terrenis magis levat et elongat, quam cæteræ actiones: quia cum illæ negotientur cum Martha circa frequens ministerium ²¹ in servitiis, ista cum Maria pedibus Domini inhærens, eum solum sibi propitium esse exorat.

Oratio
speculum.

CAPUT LXVIII, AL. LXVII.

De præsentatione Dei in affectu orantis.

Multis autem modis affectus orantis, Dei respectum sibi repræsentari sentit. Aliquando videtur affectui, dum orat, quasi Deus nec audire dignetur, nec attendere, juxta illud ²²: *Avertisti faciem tuam a me*, etc. Item Job ²³: *Ecce clamo ad te, et non exaudis me: sto, et non respicis me*. Inde oritur aliquando tedium orandi, quasi vana sit oratio quam Deus non dignetur acceptare. Aliquando quasi iratus apparet et implacabilis: et inde conscientia confunditur, et timore perturbatur. Job ²⁴: *Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tuæ adversaris mihi*. Unde Jeremias propheta orat ²⁵: *Non sis mihi tu formidini, spes mea in die afflictionis*. Et Psalmus ²⁶: *Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine*. Isaias ²⁷: *Multitudo viscerum tuorum et miseratio-*

Quam
varie ⁶⁹
Deus
oranti-
bus offe-
rat.

¹ Num., XI, 2. — ² Psal. LVIII, 12. — ³ Psal. XLIX, 15. — ⁴ Matth., XXIV, 20. — ⁵ II Paral., XXXII, 29; Isa., XXXVII, 15. — ⁶ Jos., VI, 20. — ⁷ Psal. CXLIV, 18. — ⁸ Isa., LVIII, 9. — ⁹ Act., II, 4. — ¹⁰ Luc., XI, 13. — ¹¹ Jac., I, 5. — ¹² Ephes., VI, 18. — ¹³ Jerem., XXXIII, 3. — ¹⁴ Jac., V, 17. — ¹⁵ III Reg., XVII, 21. —

¹⁶ Psal. CXLIV, 15. — ¹⁷ III Reg., VIII, 37. — ¹⁸ Rom., VIII, 26. — ¹⁹ Rom., X, 13. — ²⁰ Psal. CXIV, 1. — ²¹ Luc., X, 39, 40. — ²² Psal. XXIX, 8. — ²³ Job, XXX, 20. — ²⁴ Ibid., 21. — ²⁵ Jerem., XVII, 17. — ²⁶ Psal. CXLII, 2. — ²⁷ Isa., LIII, 15.

(a) Cæd. edit. Matthæus. — (b) Lucas.

num tuarum continuerunt se super me. Quanta sit illa animæ tribulatio et mœror, ille novit qui propter hoc ab instantia supplicandi non desistit. Non enim propterea a prece cessandum est, quia Deus non accipit; sed eo instantius orandum est, quia Deus probat per hoc orantis constantiam, expurgat humiliati conscientiam, et remunerat afflicti patientiam. Bernardus ¹: « Obsecrationibus insistendum est, sed in omni humilitate et patientia, quia non afferunt fructum nisi in patientia. Quasi enim cœlum desuper sentit æneum, dum nullam devotionis velut roris cœlestis stillam pulsando in oratione percipit; et terram cordis sui ferream, dum nullo psalmorum vel orationum irriguo ad fructum compunctionis emollitur; sed veluti mulier Chananæa ² aversum a se Domini vultum æstimans, peccata sua quasi canis immunditiam sibi exprobrari reputat, et pane filiorum se arbitratur indignam. » Sed tamen prudenter advertendum est, quod ista pavidæ mentis imaginatio, qua durum et austum sibi proponit Deum, qui vere mitis et benignus est, et in veritate pius et misericors, aut est deceptæ mentis propria confictio, qua format sibi idolum, pro eo quod non est ipse; aut est dispensativa permissio ad terrendum, vel humiliandum et corrigendum, vel purgandum animum, quo postmodum suavius sapiat ei benigna Dei respectio, sicut post expertam amaritudinem desiderabilior fit dulcedo. Aliquando, quasi aliis occupatus, orantis affectum Deus non curare videtur; quasi videat, et orantem tranquille sustineat, sed non respondeat ei, aliis intentus. Hoc videtur Propheta sensisse, cum ait ³: *Exaudi, Deus, orationem meam: ne despexeris deprecationem meam; intende mihi, et exaudi me.* Et iterum ⁴: *Verba mea auribus percipe, Domine: intellige clamorem meum.* Aliquando videtur quasi benigne oranti inten-

dere, sed tacendo non annuere, ut preces illas suscipiat cum affectu. Job ⁵: *Cum invocantem exaudierit me, non credo quod exaudierit vocem meam*, id est, nescio si exaudierit me. Aliquando etiam benigne orantem respicere, et clementer ejus orationibus assensum præbere, et favorabiliter annuere desiderio obsecrantis. Et hæc devotæ mentis confidentia solet esse indicium exauditionis. De qua dicit Dominus ⁶: *Qui non hæsitaverit in corde suo, sed crediderit, quia quodcumque dixerit fiat, fiet ei. Omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis.* Jacobus ⁷: *Postulet autem in fide nihil hæsitans; qui enim hæsitat, non æstimet quod aliquid accipiat.* Nec tamen statim diffidendum est de exauditione, quando non pro voto succedit oranti: sed *perseverare debet pulsando* ⁸, donec amicus, quasi victus improbitate supplicantis, ei det quod postulat.

CAPUT LXIX, AL. LXVIII.

De formis orantis.

Quandoque petitio nostra uno modo formata hæsitacionem facit, quasi non debeat admitti; si aliter formetur, fiduciam exauditionis reportat. Aliquando orans formam assumit servi, Dominum et judicem suum humiliter et timorate ad misericordiam provocando; sicut publicanus ille ⁹, qui *nec oculos audebat ad cœlum levare, sed percutiens pectus suum, dicebat: Deus, propitius esto mihi peccatori.* Aliquando assumit formam familiaris amici et domestici, et cum reverentia et fiducia rogat, et quasi consulit Domino, ut hoc faciat, vel hoc: exponens rationes vel causas, quare sic decet fieri, vel expediat. Sicut in Genesi ¹⁰ Abraham orat pro Sodomitis, et Moyses pro populo Israel, dicens in Exodo ¹¹: *Ne, quæso, dicant Aegyptii: Callide eduxit eos, ut interficeret in*

¹ Imo Guill. a S. Theodor., *ad frat. de monte Dei*, c. XIV, n. 43, inter apocrypha Bern. — ² *Matth.*, XV, 26. — ³ *Psal.*, LIX, 2. — ⁴ *Psal.*, V, 2. — ⁵ *Job*, I, 16.

— ⁶ *Marc.*, XI, 23, 24. — ⁷ *Jac.*, I, 6. — ⁸ *Luc.*, XI, 8. — ⁹ *Luc.*, XVIII, 13. — ¹⁰ *Gen.*, XXIII, 23 et seq. — ¹¹ *Exod.*, XXXII, 11, 12.

montibus et deleret de terra. Quiescat iratua, et esto placabilis, etc. Item in Numeris¹: *Ne audiant Ægyptii quod occideris tantam multitudinem quasi hominem unum, et dicant: Non poterat introducere eos in terram pro qua juraverat: ideo occidit eos in solitudine.* Aliquando quasi filius confidens de dilectione paterna, non tam obsecrat, quam imperat patri, ut exaudiat eum, expertam erga se benevolentiam patris allegans, sicut Moyses in Exodo²: *Cum dixeris: Novi te ex nomine, et invenisti gratiam coram me: si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te; et respice populum tuum gentem hanc.* Item³: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, Domine, obsecro ut gradiaris nobiscum, et auferas iniquitates nostras atque peccata, nosque possideas.* Item⁴: *Obsecro, Domine, peccavit populus tuus peccatum magnum: aut dimitte eis hanc noxam, aut si non dimittis, dele me de libro quem scripsisti.* Magna fiducia hominis ad Deum: non rogat se deleri de libro Dei; sed ea fiducia qua præsumat se non delendum de libro vitæ, petit illud remitti, non dubitans se exaudiendum: unde et quod petiit, impetravit.

CAPUT LXX, AL. LXIX.

De utilitate orationis.

Valde autem Deus delectatur in hoc, quod frequenter oratur propter multiplicem orantis utilitatem, scilicet ut Deo indesinenter inhæreat, quod summe est homini utile inter omnia, juxta illud⁵: *Maria optimam partem elegit.* Item, ut Dei beneficia multiplicius experiatur per multarum precum exauditiones. Item, ut abundantiori affectu devotionis in amorem Dei exerceat. Ideo benigne providet nobis plures orandi occasiones, quibus ad orationem sæpius stimu-

lemur, sive pro nobisipsis, sive pro aliis orando, aut pro malis evalendis, aut pro bonis assequendis: ut cum affectus devotionis tepescit ad unum, in alio recalescat, sicut ignis, subjiciendo ligna, quotidie, ne deficiat, restauratur. Leviticus⁶: *Ignis in altari semper ardebit, quem nutrit sacerdos, subjiciens ligna mane per singulos dies, imposito desuper holocausto.* Ignis iste erit perpetuus, qui nunquam deficiet in altari. Tu ergo, Dei Sacerdos, id est, sacris deditus, cum per noctem negligentiae deprehenderis ignem devotionis in altari cordis tui tepuisse, mane, id est, apparente prima lucis cognitione (a), subjice ligna orationis, diversis occasionibus, quasi adjacentibus variis sylvis collecta. Magna sylva, et abunde ligna supplicationum ministrans, sunt peccata propria, quotidiana et antiqua. Magna sylva, negligentiae nostræ, et miseræ, et defectus virtutum et gratiarum, et vitia tam spiritualia quam carnalia, et tentationes, et varii eventus quibus pulsamur, et incommoda quæ patimur, vel timemus, vel pro quibus dolemus, tam pro nobis, quam pro aliis quorum miseriis compatimur. Magnæ sylvæ sunt omnia quæ desideramus habere, pro quibus omnibus oramus ut impetremus; similiter omnia beneficia nobis collata, pro quibus gratias agere debemus. Item pro defunctis orare, ut a peccatis solvantur, et pro gloria sanctorum Deum collaudare, multam devotionis materiam, quasi perpetui ignis nutrimenta ministrat, quo superpositi operis holocaustum reddat odorem suavitatis. Affectus enim amoris Dei et sancti timoris, cum fervore bonæ voluntatis, in spiritu humilitatis, et motu pietatis, et gaudio spei, nunquam debet in corde servi Dei extinguere. Ista namque sunt in quibus virtus devotionis maxime consistit. Semper enim debet mens Deo dedita per aliquam piam occasionem se assuefacere ad Deum erigere, orando, supplicando, gratias agendo, laudando pro diversis causis se omni tempore

Devotionis ignis perpetua oratione fovendus.

¹ Num., xiv, 15, 16. — ² Exod., xxxiii, 12, 13. — ³ Exod., xxxiv, 9. — ⁴ Exod., xxxii, 31. — ⁵ Luc., x, 41. — ⁶ Levit., vi, 12.

(a) *Bibl. Lugd.* agnitione. *Leg.* luce agnitionis.

offerentibus, juxta illud Lucæ ¹ : *Oportet semper orare, et non deficere.* Item ² : *Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite.* Psalmus ³ : *Benedicam Dominum in omni tempore,* etc. Quanto frequentius quis orat, tanto fiet ei oratio delectabilior et efficacior; et quanto rarius, tanto insipidior et tædiosior; sicut experientia sæpe docet. Videmus autem quandoque sæculares, adhuc in statu peccati positos, ex multo orationis usu magna devotionis plerumque perfundi dulcedine, quæ licet ex veræ charitatis radice non profuat, ostendit tamen Deus per hoc quam paratus sit justis gratiam infundere, si non negligant quærere, qui adhuc in peccato positis, sed per orationis studium ejus se familiaritati quoquo modo applicantibus, suæ dulcedinis experientiam non abscondit. Quid erit fidelibus amicis, si sic se dulcem quandoque Deus exhibet adhuc inimicis? Nehemias ⁴ : *Manna tuum non prohibuisti ab ore eorum :* de quibus præmittit quod fecerunt vitulum sibi, et adoraverunt. Quid ergo religiosi excusationis habent prætere, qui divinæ dulcedinis expertes sunt, quam etiam sæcularibus, si studiose quæsierint, videmus non negari? Unde beatus Bernardus ⁵ : « Arguit nos pro certo negligentiae et incuriæ ipsa inopia nostra. » Sicut favus sine melle, et murus absque temperamento, et cibus sine condimento, ita vita religiosi sine studio internæ devotionis. Quamvis plurimi temporibus istis non solum non sentiant, sed neque curant, nec desiderant, nec quærunt, imo nec credunt, sed irrident, et persequuntur in aliis devotionis gratiam; tamen scire debent, quod omnis religio arida est et imperfecta, et ad ruinam pronior, quæ spiritum divinæ suavitatis non quærit, quæ præcipuum conamen ad orationis studium et internæ puritatis non impendit, in quo expressissime ⁶ *Spiritus sanctus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei.* Austeram vitam corporalis exercitatio-

nis, quasi ad modicum utilem, despiciamus, et ardua pietatis opera actualiter non habemus, sicut olim sancti, qui pro fratribus animas posuerunt, et similia magna gesserunt. Item sublimia virtutum exercitia pauci habemus : ut eximiæ obedientiæ, perfectæ patientiæ, humilitatis præcipuæ, et paupertatis extremæ. Si ergo istis caremus, et adhuc orationis studium postponimus, in quo gloriari de nostra religione poterimus, nisi forte de solo nomine et exteriori habitu, et verbis Scripturæ, quæ in foliis et in ore magis, quam in affectu et opere gestamus? Sed ⁷ *nisi abundaverit justitia vestra,* ait Dominus, *plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum.* Pharisei in exteriori apparentia et religionis nomine tantum gloriabantur; Scribæ autem in verbis Scripturæ sibi laudem et nomen magisterii acquirebant. *Qui autem* ⁸ *tantum verba sectatur, nihil habebit :* et qui omnia opera sua facit ut videatur et laudetur ab hominibus ⁹, mercedem non habebit apud Patrem qui in cælis est ¹⁰. Qui orationis studio vult intendere, assuescat primo aliquando orationi vacare; deinde sæpius ad orationem recurrere; deinde in oratione persistere diutius; tandem frequenter quantumlibet in oratione incumbere, nec pro fastidio vel levitate desistere, nisi quando corporis debilitas, vel urgens necessitas, vel rationabilis utilitas inde avocet : et iterum revertatur in idipsum, ne per diutinam abstractionem redeat in desuetudinem orandi, et refrigescat affectus. Percurret quoque singulos modos orandi, et diversis modis suas petitiones formet, et diversas petitiones attentet : ut tandem in aliqua devotionis affectum concipiat, et illi, quandiu sibi sapit, inhæreat. Si autem debilitas capitis vel corporis impedit, tunc brevius et sapius oret, et evagationes mentis colibeat, et sensus exteriores sub disciplina retineat, et Dei auxilium ad singula humiliter invocet, et patienter, si pro suo voto